al Asociaţiunii transilvane pentru literatura şi
cultura poporului român, se va ţine în anul acesta
la 4/16 August, în V i d r a-de-mijloc, la oarele
11 a. m.

Aducându-se aceasta la cunoscinţa onora
tului public din giur, este rugat a participa la
această adunare.

Din şedinţa comitetului ţinută la 15/27
Iulie 1885.

A b r ud , la 19/31 Iulie 1885.
loan Gall, loan Ternăvean,

director. secretar.

V a r i e t ă ţ i .
(Influenţa electricităţii atmosferice

asupra ouélor.) După cum cetim, ţărenii în
Francia au observat de mult timp, că electrici
tatea atmosferii are o mare influenţă asupra fi
inţelor organisate.